
Приказ Министерства образования и науки РФ от 18 июля 2016 г. N 871 "Об утверждении Типовых требований к… 

08.04.20233  Система ГАРАНТ 1/3 

Приказ Министерства образования и науки РФ от 18 июля 2016 г. N 871 "Об утверждении Типовых 

требований к содержанию и функционированию официальных сайтов центров коллективного 

пользования научным оборудованием и (или) уникальных научных установок, которые созданы и 

(или) функционирование которых обеспечивается с привлечением бюджетных средств, в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) их страниц на официальных 

сайтах научных организаций и (или) образовательных организаций, которыми созданы и (или) в 

которых функционируют такие центры и уникальные установки" 

 

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 17 мая 

2016 г. N 429 "О требованиях к центрам коллективного пользования научным оборудованием и 

уникальным научным установкам, которые созданы и (или) функционирование которых 

обеспечивается с привлечением бюджетных средств, и правилах их функционирования" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2016, N 22, ст. 3208) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Типовые требования к содержанию и функционированию 

официальных сайтов центров коллективного пользования научным оборудованием и (или) 

уникальных научных установок, которые созданы и (или) функционирование которых 

обеспечивается с привлечением бюджетных средств, в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" и (или) их страниц на официальных сайтах научных организаций и (или) 

образовательных организаций, которыми созданы и (или) в которых функционируют такие центры 

и уникальные установки. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 11 марта 2011 г. N 1351 "Об утверждении Порядка создания федеральных центров 

коллективного пользования научным оборудованием" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 4 мая 2011 г., регистрационный N 20644). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 

Огородову Л.М. 

 

Министр Д.В. Ливанов 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 12 августа 2016 г. 

Регистрационный N 43214 

 

Приложение 

 

Типовые требования 

к содержанию и функционированию официальных сайтов центров коллективного 

пользования научным оборудованием и (или) уникальных научных установок, которые 

созданы и (или) функционирование которых обеспечивается с привлечением бюджетных 

средств, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) их страниц на 

официальных сайтах научных организаций и (или) образовательных организаций, которыми 

созданы и (или) в которых функционируют такие центры и уникальные установки 

(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 18 июля 2016 г. N 871) 

 

1. Настоящие Типовые требования определяют требования к содержанию и 

функционированию официальных сайтов центров коллективного пользования научным 

оборудованием и (или) уникальных научных установок, которые созданы и (или) функционирование 

которых обеспечивается с привлечением бюджетных средств, в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) их страниц на официальных сайтах научных 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71464510/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71464510/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71464510/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71464510/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71464510/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71464510/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71464510/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71402960/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/55171271/0


Приказ Министерства образования и науки РФ от 18 июля 2016 г. N 871 "Об утверждении Типовых требований к… 

08.04.20233  Система ГАРАНТ 2/3 

организаций и (или) образовательных организаций, которыми созданы и (или) в которых 

функционируют такие центры и уникальные установки (далее соответственно - сайт, центр, 

уникальная установка). 

2. Сайты должны содержать следующую информацию: 

2.1. Информацию о центре и (или) уникальной установке: 

а) полное наименование центра (уникальной установки); 

б) полное наименование организации, на базе которой созданы и (или) в которой 

функционируют центры и уникальные установки (далее - базовая организация) и адрес места 

нахождения; 

в) фамилию, имя, отчество (при наличии) (полностью), должность, ученое звание, ученую 

степень руководителя центра (структурного подразделения базовой организации, за которым 

закреплена уникальная установка), контактную информацию (номера телефона и факса, адрес 

электронной почты), при необходимости контактную информацию о лице, ответственном за 

функционирование центра (уникальной установки); 

г) фактический адрес размещения центра и (или) уникальной установки. 

2.2. Перечень оборудования, содержащий наименование и основные характеристики 

приборов, наименование производителя, год выпуска, а также сведения о метрологическом 

обеспечении средств измерений (свидетельства о поверке, сертификаты о калибровке). 

2.3. Перечень применяемых в центре и (или) на уникальных установках методик измерений 

(для аттестованных методик указываются дата их аттестации и наименование организации, 

проводившей аттестацию). 

2.4. Основные направления исследований, проводимых в центре и (или) с использованием 

уникальной установки. 

2.5. Перечень выполняемых типовых работ и (или) оказываемых услуг с указанием единицы 

измерения выполняемой работы и (или) оказываемой услуги и их стоимость в рублях или порядок 

определения их стоимости. 

2.6. План работы центра и (или) уникальной установки, который должен содержать 

информацию о текущей и планируемой загрузке оборудования. 

2.7. Сведения о выполненных работах и (или) оказанных услугах, в том числе информацию о 

заказчике с указанием его контактной информации, при наличии соответствующего согласия 

организации-заказчика. 

2.8. Информацию о локальных нормативных актах, регулирующих деятельность центра и 

(или) уникальной научной установки: 

а) локальный акт базовой организации о создании центра (только для центров); 

б) регламент доступа к оборудованию центра и (или) уникальной установке, 

предусматривающий: порядок выполнения работ и оказания услуг для проведения научных 

исследований, а также осуществления экспериментальных разработок в интересах третьих лиц; 

условия допуска к работе на оборудовании центра и (или) уникальной установке; сроки 

рассмотрения заявок на выполнение работ и (или) оказание услуг для проведения научных 

исследований, а также осуществления экспериментальных разработок в интересах третьих лиц 

(далее - заявка); исчерпывающий перечень причин отклонения заявок; 

в) правила конкурсного отбора заявок третьих лиц на выполнение центром работ и (или) 

оказание услуг, если в состав оборудования центра входит уникальная установка, или на выполнение 

работ и (или) оказание услуг с использованием уникальной установки, не входящей в состав 

научного оборудования центров; 

г) проект гражданско-правового договора о выполнении работ и (или) оказании услуг для 

проведения научных исследований, а также осуществления экспериментальных разработок. 

2.9. Информацию о развитии центра и (или) уникальной установки (при наличии). 

3. Сайт должен содержать интерактивную веб-форму, обеспечивающую возможность подачи 

заявок (далее - форма). Форма должна включать возможность указания в ней сведений о заказчике, 



Приказ Министерства образования и науки РФ от 18 июля 2016 г. N 871 "Об утверждении Типовых требований к… 

08.04.20233  Система ГАРАНТ 3/3 

планируемых исследованиях, работах (услугах) и ориентировочных сроках их выполнения, а также 

иную информацию, необходимую для планирования использования оборудования с учетом 

специфики его функционирования. 

После подачи заявки форма должна отображать сведения о статусе заявки ("дата 

поступления", "находится на рассмотрении", "время рассмотрения продлено", "принята" или 

"отклонена"). 

4. В случае одобрения заявки сайт должен предусматривать возможность заключения, в том 

числе на условиях присоединения, в форме электронного документа гражданско-правового договора 

о выполнении работ и (или) оказании услуг для проведения научных исследований, а также для 

осуществления экспериментальных разработок. 

5. Информационные разделы сайтов должны поддерживаться в актуальном состоянии, 

сведения, указанные в пунктах 2 - 3 настоящих Типовых требований, должны быть полными и 

обновляться по мере необходимости. 

6. Доступ к сайту предоставляется на безвозмездной основе в режиме 24 часа в сутки, 7 дней 

в неделю без ограничений. 

7. Сайты должны быть адаптированы для использования посредством мобильных телефонов 

(смартфонов), планшетных компьютеров и ноутбуков с различными размерами диагонали экрана. 

8. Ссылка на сайт должна быть размещена в соответствующем разделе портала центров 

коллективного пользования научным оборудованием и уникальных научных установок в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.ckp-rf.ru), функционирование 

которого обеспечивается Министерством образования и науки Российской Федерации*. 

 
────────────────────────────── 

* Пункт 3 Правил функционирования центров коллективного пользования научным 

оборудованием и уникальных научных установок, которые созданы и (или) функционирование 

которых обеспечивается с привлечением бюджетных средств, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 мая 2016 г. N 429 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2016, N 22, ст. 3208) 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71402960/2003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71402960/0

	Приказ Министерства образования и науки РФ от 18 июля 2016 г. N 871 "Об утверждении Типовых требований к содержанию и функционированию официальных сайтов центров коллективного пользования научным оборудованием и (или) уникальных научных установок, кот...
	Типовые требования к содержанию и функционированию официальных сайтов центров коллективного пользования научным оборудованием и (или) уникальных научных установок, которые созданы и (или) функционирование которых обеспечивается с привлечением бюджетны...

